Edital de Concurso nº 015/2024

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL Nº 015/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ,

IVO ROBERTI, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital nº 001/2024 de Abertura do Concurso Público de Serranópolis do
Iguaçu e sua retificação pelo Edital nº 003/2024;

Considerando o Edital nº 014/2024 com o resultado da prova objetiva;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - A convocação da prova prática do cargo de Motorista, conforme estabelecido no Edital
001/2024 de abertura do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Serranópolis do Iguaçu – PR, para
os candidatos de acordo com anexo deste Edital.

Art. 2º - A Prova Prática (PP) tem caráter classificatório e eliminatório (nota mínima 50,0) e é
destinada apenas aos candidatos ao cargo de Motorista.

Art. 3º -  A prova prática será no dia 21/04/2024, O local, horários, veículos e a tabela de
pontuação para realização da prova prática para os candidatos aprovados na prova objetiva, estão
dispostos no Anexo deste Edital.

Art. 4° - A Prova Prática destina-se a aferir, em condições reais ou simuladas, os
conhecimentos e as habilidades que o candidato possui no desenvolvimento de atividades relacionadas
às funções do cargo, de acordo com os critérios definidos neste Edital, de modo a avaliar se o candidato
está apto a exercer satisfatoriamente as atribuições referentes ao cargo pleiteado.

Art. 5° - O candidato não fará a escolha do veículo e sim fará o teste com o veículo que estiver
vago na sua vez.

Art. 6° - Se, no dia de realização da Prova Prática, qualquer dos veículos apresentar alguma
pane, será substituído por outro similar, sem prejuízo para a realização da prova.

Art. 7° - Todos os participantes da Prova Prática realizam as mesmas tarefas/percursos,
previamente elaboradas/elaborados pela Comissão Avaliadora, tomando-se por base as atribuições da
função, registrando-se a avaliação em planilhas individuais (Anexo)

Art. 8° - A prova prática consistirá em realizar um percurso a ser desempenhado pelo
candidato no momento da prova, cuja avaliação será feita através de planilha previamente elaborada pela
UNIOESTE/COGEPS (Anexo), com duração máxima de 30 (trinta) minutos, para todos os candidatos do
mesmo cargo.

Art. 9° - É obrigatório que o candidato apresente, antes do início da prova, CNH “D”
dentro do prazo de validade, caso contrário não poderá realizar a prova e será desclassificado
deste certame.

Art. 10° - A Prova Prática será valorada na escala de 0 a 100 pontos, sendo que o candidato
inicia a prova com 100 pontos, sendo-lhe subtraído o somatório de pontos perdidos relativos às faltas
cometidas durante a realização da prova.

Art. 11° - Os avaliadores têm autonomia para interromper a execução da prova quando
observado que o candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros.

Art. 12° - O candidato, ao terminar a Prova Prática, deve retirar-se do local de aplicação da
prova, a fim de não prejudicar o andamento do processo avaliatório e não interferir na avaliação dos
demais candidatos.

Art. 13° - A Prova Prática realizar-se-á, independente das adversidades físicas ou climáticas,
na data estabelecida para sua realização.

Edital de Concurso nº 015/2024

Art. 14° - É de responsabilidade do candidato acompanhar a consulta do seu local de prova e
data e horário de aplicação.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Serranópolis do Iguaçu, 15 de abril de 2024.

IVO ROBERTI

Prefeito Municipal de Serranópolis do Iguaçu – PR

Edital de Concurso nº 015/2024

ANEXO – CONVOCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

• Local:

ESCOLA MUNICIPAL SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU

Av. Santos Dumont, 2245, Centro, Serranópolis do Iguaçu - PR

https://maps.app.goo.gl/3VMagmNnhieRQp3QA

• Veículos a serem utilizados:

ONIBUS M. BENZ / MASCA GRANMICRO O – 2021/2022

ONIBUS M. BENZ / GRANMICRO O – 2021/2022

Check-list: ÔNIBUS/MARCOPOLO
MODELO: VOLARE V8L E0 – 2022/2023

• Candidatos e Horários:

MOTORISTA

Inscrição Candidato Horário

233 ADMIR DE OLIVEIRA BARBOSA 08:00h

1.463 ANDREI ROBERTO BONFIM  08:00h

301 ANDREIA BLOEMER  08:30h

1.634 BRUNO RIBEIRO ARAUJO 08:30h

883 CLAUDEMIR DE OLIVEIRA  08:30h

289 DANIEL CORDEIRO GOMES 09:00h

1.599 ELIANDRO FERNANDEZ DE SOUZA  09:00h

821 EVANDRO CARLOS ROCKENBACH 09:30h

323 FERNANDO VICENTE DE GOES 09:30h

1.535 FRANCISCO VICENTE PINZON  09:30h

1.111 GILBERTO ALFONSO CANOFE 10:00h

84 GILBERTO MAYER  10:00h

1.594 GILMAR BECKERS  10:00h

31 ILÁRIO JOSÉ PINZON 10:30h

1.149 JAIR SOGA 10:30h

1.519 JAMIR ANTONIO RUGERI 11:00h

877 JAULCIR ANTÔNIO RODRIGUES  11:00h

1.298 JEFFERSON ARAUJO ALVES 11:00h

889 JEFFERSON ROBERTO DE ASSIS NANDI 11:30h

742 JOÃO HENRIQUE RODRIGUES DE MOURA  11:30h

1.683 JOAO MARIO BOTTEGA 11:30h

1.575 JORGE RICARDO TEIXEIRA DA LUZ 13:20h

1.174 JOSE EDSON MILLES 13:20h

1.385 JUCELIO DIAS DA SILVA 13:50h

241 JULCEMAR DE ROSSO  13:50h

776 MARCELO BORGER  13:50h

519 MARCELO CARNIELETTO 14:20h

512 MARCONNI ZANCHETTIN 14:20h

1.121 MARCOS DE SOUZA 14:20h

895 MATEUS GUILHERME RUWER 14:50h

1.494 MATEUS HENRIQUE DOS SANTOS RUGERI 14:50h

1.407 NELSON ZIMMER  14:50h

194 ONEIDE ATAIDES FLECK 15:20h

1.291 OSÉIAS CARNEIRO WESOLOSKI 15:20h

980 PATRÍCIA PETRY  15:50h

1.457 PAULO CEZAR DAI PRA 15:50h

https://maps.app.goo.gl/3VMagmNnhieRQp3QA

Edital de Concurso nº 015/2024

609 RAFAEL HENRIQUE DE ANDRADE 15:50h

375 RAFAEL VAN DER VEEM 16:20h

1.023 RODRIGO TIECHER  16:20h

886 VALDECIR ANTONIO DA SILVA 16:20h

• Avaliação:

TESTE PRÁTICO DE MOTORISTA
NOME:

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO - D

PRAZO DE VALIDADE  CATEGORIA   VÁLIDADE

O examinador entregará ao candidato o veículo para o teste.

1. ANTES DE DAR PARTIDA AO MOTOR:

PONTOS
PERDIDOS

1.1. EXAMINOU O NÍVEL DO ÓLEO DO MOTOR

(  )
Não

5,00

1.2. EXAMINOU O NÍVEL DA ÁGUA DO RADIADOR

(  )
Não

5,00

1.3. EXAMINOU SE OS PNEUS ESTÃO BAIXOS OU VAZIOS

(  )
Não

5,00

1.4. EXAMINOU FARÓIS, PISCA-PISCA, STOP, SINALEIROS

(  )
Não

5,00

1.5. EXAMINOU OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

(  )
Não

5,00

2. DENTRO DO VEÍCULO

PONTOS
PERDIDOS

2.1. VERIFICOU SE OS ESPELHOS RETROVISORES ESTÃO DANDO VISÃO IDEAL NA
PARTE TRASEIRA DO VEÍCULO

(  )
Não

5,00

2.2. VERIFICOU O PAINEL DE INSTRUMENTOS

(  )
Não

5,00

2.3. TENTOU MOVIMENTAR O VEÍCULO SEM SOLTAR O FREIO DE MÃO     (  ) Sim   5,00

3. AO COLOCAR O VEÍCULO EM MOVIMENTO

PONTOS
PERDIDOS

3.1. TENTOU SAIR SEM ENGRENAR A MARCHA CORRETA  (  ) Sim   5,00

3.2. DEIXOU AFOGAR O MOTOR DURANTE A PROVA  (  ) Sim   10,00

3.3. ARRANCOU BRUSCAMENTE  (  ) Sim   10,00

3.4. DIRIGE COM A SETA LIGADA  (  ) Sim   5,00

4. BALISA:

PONTOS
PERDIDOS

4.1. COM O VEÍCULO EM FUNCIONAMENTO DEVERÁ SER FEITO O TESTE DE
BALISA, HAVERÁ ESPAÇO PARA QUE O MESMO COLOQUE O VEÍCULO DE RÉ,
ALINHANDO-O ENTRE AS BALISAS. Conseguiu?

 (  )
Não

20,00

5. EMBREAGENS E MUDANÇA

PONTOS
PERDIDOS

5.1. DEIXA O CARRO ANDAR EM PONTO MORTO  (  ) Sim
 5,00

Edital de Concurso nº 015/2024

5.2. OLHA PARA O CÂMBIO AO MUDAR A MARCHA  (  ) Sim
 5,00

5.3. FORÇA O MOTOR QUANDO DEVERIA USAR MARCHAS MAIS REDUZIDAS  (  ) Sim
 5,00

5.4. ARRANHA O CÂMBIO AO TROCAR A MARCHA  (  ) Sim
 5,00

5.5. DIRIGE O TEMPO TODO COM A REDUZIDA LIGADA  (  ) Sim
 5,00

5.6. DIRIGE COM INSEGURANÇA  (  ) Sim
 5,00

6. CURVAS E ESQUINAS:

PONTOS
PERDIDOS

6.1.   FAZ CURVAS MUITO ABERTAS  (  ) Sim
 5,00

6.2.   FAZ CURVAS MUITO FECHADAS EM VIAS DE MÃO DUPLA  (  ) Sim
 5,00

7. COMPORTAMENTO GERAL:

PONTOS
PERDIDOS

7.1. MANTÉM DISTÂNCIA DE SEGURANÇA DO CARRO A FRENTE
 (  )

Não
10,00

7.2. FREIA O VEÍCULO BRUSCAMENTE  (  ) Sim
 5,00

7.3. DIFICULTA O TRÁFEGO ENQUANTO DIRIGE  (  ) Sim
 5,00

7.4. OLHA EM TODAS AS DIREÇÕES AO DOBRAR ESQUINAS
 (  )

Não
10,00

7.5. DOBRA ESQUINAS SEM FAZER SINAL  (  ) Sim
 7,00

7.6. FAZ SINAL EM TEMPO HÁBIL
 (  )

Não
8,00

7.7. DIRIGE COM IMPRUDÊNCIA   (  ) Sim
 30,00

7.8. EXCEDE A VELOCIDADE DA VIA  (  ) Sim
 10,00

7.9. INVADE A PREFERÊNCIA SEM ANTES PARAR OU EXCEDE A VELOCIDADE DA VIA  (  ) Sim
 20,00

7.10. COMETEU ATITUDE PERIGOSA, OBRIGANDO O AVALIADOR A INTERVIR NO
VOLANTE OU OUTROS COMANDOS

(  ) Sim

20,00

VEÍCULO USADO PARA TESTE

MARCA: KM INICIAL   KM FINAL

TIPO:

TEMPO DO TESTE:  TOTAL DE PONTOS
PERDIDOS

MÁXIMO DE PONTOS PERDIDOS PARA APROVAÇÃO - 50 PONTOS

NOME DO EXAMINADOR 1:

ASSINATURA DO EXAMINADOR 1:

NOME DO EXAMINADOR 2:

ASSINATURA DO EXAMINADOR 2:

DATA: